5

Дело № 5-46-15/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 января 2022 года								г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении:
должностного лица – Ткаченко К. Л., /изъято/  директора общества с ограниченной ответственностью /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от /изъято/  года, директором общества с ограниченной ответственностью /изъято/  Ткаченко К.Л. /изъято/   года в /изъято/    часов /изъято/    минут по адресу: г. /изъято/    не выполнено в установленный срок законное Предписание ОНД по г. Керчь УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от /изъято/   № /изъято/   (далее – Предписание). Согласно указанному  Предписанию, с учетом продления срока исполнения, необходимо было в срок до 26 октября 2021 года: ответственным лицам за пожарную безопасность пройти обучение по пожарно-техническому минимуму; на дверях цехов указать назначение их категорий по пожарной опасности, а также класса зоны; завести журнал учета огнетушителей; разработать декларацию пожарной безопасности; обеспечить проведение замеров сопротивление изоляции электросети; обеспечить проведение технического диагностирования огнетушителей; укомплектовать в полном объеме пожарные щиты (ведро, бочка с водой); обеспечить огнетушители паспортами завода-изготовителя; обеспечить проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на крышах зданий с составлением соответствующего протокола испытаний не реже 1 раза в пять лет; установить табличку с направлением движения по пирсу; в административном здании: обеспечить наличие системы установок пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре; разработать инструкции о мерах пожарной безопасности; не допускать эксплуатацию светильника со снятым колпаком (рассеивателем), предусмотренным инструкцией светильника на лестничной клетке; укомплектовать защитным раструбом огнетушитель размещенный в коридоре; в бытовых помещениях, раздевалках: обеспечить наличие системы автоматических установок пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре; обеспечить помещения первичными средствами пожаротушения (огнетушения); разработать для помещений инструкции о мерах пожарной безопасности; обеспечить свободный проход по направлению к эвакуационному выходу; в цехе фасовки: обеспечить первичными средствами пожаротушения (огнетушителями); разработать для помещений инструкции о мерах пожарной безопасности; провести огнезащитную обработку деревянных конструкций чердачных помещений; в коптильных камерах: обеспечить наличие системы установок пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре; не допускать курение в цеху; в цехе подготовки рыбы: провести огнезащитную обработку крыши навеса цеха подготовки рыбы; обеспечить первичными средствами пожаротушения (огнетушителями); в помещении охраны: обеспечить наличие системы установок пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре; разработать инструкцию о мерах пожарной безопасности.
В судебном заседании Ткаченко К.Л. вину признал.
Выслушав Ткаченко К.Л., исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).
В силу положений ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.
На основании статьи 1 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" требования пожарной безопасности - это обязательные требования пожарной безопасности (далее –Закон № 69-ФЗ) - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности.
Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства.
Согласно статье 6 Закона № 69-ФЗ (в редакции, действовавшей на момент вынесения Предписания) должностные лица органов пожарного надзора при осуществлении надзорной деятельности имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность.
Руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны (статья 37 Закона № 69-ФЗ).
В силу части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Как следует из материалов дела, /изъято/   года ОНД по г. Керчь УНД и ПР ГУ МВЧ России по Республике КрымООО /изъято/   вынесено предписание N /изъято/   об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению  пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара,согласно которому необходимо было в срок по 10 ноября 2020 года: ответственным лицам за пожарную безопасность пройти обучение по пожарно-техническому минимуму; на дверях цехов указать назначение их категорий по пожарной опасности, а также класса зоны; завести журнал учета огнетушителей; разработать декларацию пожарной безопасности; обеспечить проведение замеров сопротивление изоляции электросети; обеспечить проведение технического диагностирования огнетушителей; укомплектовать в полном объеме пожарные щиты (ведро, бочка с водой);обеспечить огнетушители паспортами завода-изготовителя; обеспечить проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на крышах зданий с составлением соответствующего протокола испытаний не реже 1 раза в пять лет; установить табличку с направлением движения по пирсу; в административном здании: обеспечить наличие системы установок пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре; разработать инструкции о мерах пожарной безопасности; не допускать эксплуатацию светильника со снятым колпаком (рассеивателем), предусмотренным инструкцией светильника на лестничной клетке; укомплектовать защитным раструбом огнетушитель размещенный в коридоре; в бытовых помещениях, раздевалках: обеспечить наличие системы автоматических установок пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре; обеспечить помещения первичными средствами пожаротушения (огнетушения); разработать для помещений инструкции о мерах пожарной безопасности; обеспечить свободный проход по направлению к эвакуационному выходу; в цехе фасовки: обеспечить первичными средствами пожаротушения (огнетушителями); разработать для помещений инструкции о мерах пожарной безопасности; провести огнезащитную обработку деревянных конструкций чердачных помещений; в коптильных камерах: обеспечить наличие системы установок пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре; не допускать курение в цеху; в цехе подготовки рыбы: провести огнезащитную обработку крыши навеса цеха подготовки рыбы; обеспечить первичными средствами пожаротушения (огнетушителями); в помещении охраны: обеспечить наличие системы установок пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре; разработать инструкцию о мерах пожарной безопасности (л.д.9-11).
Решением начальника ОНД по городу Керчь УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым /изъято/    срок исполнения Предписания № /изъято/    от /изъято/    года продлен до 26 октября 2021 года (л.д.7).
На основании решения начальника ОНД по городу Керчь УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым /изъято/   от /изъято/   года N /изъято/   ,проведена внеплановая выездная проверка (л.д.4-6).
По результатам проверки от /изъято/    года надзорным органом составлен акт N /изъято/  , согласно которому Крым ООО /изъято/   не выполнены пункты 9,11,15,21,22,26 Предписания, а именно: объект защиты не оборудован автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре, а именно в административном здании, бытовых помещениях, коптильных камерах, в помещении охраны; не обеспечено проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на крышах зданий с составлением соответствующего протокола испытаний не реже 1 раза в 5 лет; не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений цеха фасовки; не проведена огнезащитная обработка крыши навеса цеха подготовки рыбы (л.д.2-3).
Таким образом, Предписание ОНД по г. Керчь УНД и ПР ГУ МВЧ России по Республике Крым от /изъято/    № /изъято/    не было исполнено в срок.
В пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в соответствии с частью 3 статьи 2.1 КоАП РФ в случае совершения юридическим лицом административного правонарушения и выявления конкретных должностных лиц, по вине которых оно было совершено (статья 2.4 КоАП РФ), допускается привлечение к административной ответственности по одной и той же норме как юридического лица, так и указанных должностных лиц.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц Ткаченко Константин Леонидович является директором ООО /изъято/   (л.д.17-18).
Приказом № 17-2 от 10.08.2018 года директор ООО /изъято/   Ткаченко К.Л. контроль за соблюдением работниками требований пожарной безопасности возложил на себя (л.д.15).
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Неисполнение Предписания в срок послужили основанием для возбуждения в отношении должностного лица –директора ООО /изъято/   Ткаченко К.Л. дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из буквального толкования диспозиции части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения состоит в невыполнении в установленный срок исключительно законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Факт совершения должностным лицом административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 указанного Кодекса подтверждается собранными по делу доказательствами, которые оценены в соответствии с требованиями статьи 26.11 данного Кодекса.
Действия директора ООО /изъято/   Ткаченко К.Л.правильно квалифицированы по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина директора ООО /изъято/   Ткаченко К.Л. подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д.12-13), копией Предписания (л.д.9-11), решением о продлении срока исполнения предписания (л.д.8), решением о проведении выездной проверки (л.д.4-6), копией акта выездной проверки (л.д.2-3), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.17-18), копией приказа № 17-2 от 10.08.2018 (л.д.15).
Таким образом, в действиях директора ООО /изъято/   Ткаченко К.Л. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность юридического лица, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в минимальном размере санкции ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 4.1.-4.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора общества с ограниченной ответственностью /изъято/   Ткаченко К. Л. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в  виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Платежные реквизиты для оплаты штрафа:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000; КБК  828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300465000142219153.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано, опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья						Полищук Е.Д.